1/1

D
es

pa
ch

o
n.

º
25

91
/2

02
4

12-03-2024

N.º 51

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 2591/2024

Sumário: Nomeação de júri para concurso documental interno de promoção para acesso à categoria de
professor coordenador principal — área disciplinar das Ciências da Educação.

Nomeação de júri para concurso documental interno de promoção para acesso à categoria
de professor coordenador principal — Área disciplinar das Ciências da Educação

Por Despacho n.º 17/2024, de 16 de fevereiro, nos termos da proposta apresentada pela Escola
Superior de Educação deste Instituto e no uso da competência própria constante na alínea d) do n.º 2
do artigo 27.º dos Estatutos do IPSantarém, aprovados pelo Despacho Normativo n.º 56/2008, de 4 de
novembro, publicado no DR — 2.ª série N.º 214, de 4 de novembro, e ao abrigo do n.º 1 do artigo 21.º
e alínea a) do n.º 1 do artigo 23.º do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior
Politécnico (Decreto-Lei n.º 185/81, de 1 de julho, com redação dada pelo Decreto-Lei n.º 207/2009,
de 31/8 e aditado pela Lei n.º 7/2010, de 13 de maio) e da alínea a) do artigo 9.º do Regulamento dos
Concursos para a contratação do pessoal de carreira do Instituto Politécnico de Santarém (Regulamento
n.º 558/2010, publicado no Diário da República n.º 122, 2.ª série, de 25/06/2010, alterado pelo Despacho
n.º 16546/2010, publicado no Diário da República n.º 211, 2.ª série, de 29/10/2010), nomeio para corpo
de júri do concurso documental interno de promoção para acesso à categoria de Professor Coordenador
Principal — Área Disciplinar das ciências da Educação (uma vaga), os seguintes membros:

Presidente de júri: Doutor João Miguel Raimundo Peres Moutão, Presidente do Instituto Politécnico
de Santarém;

Vogais efetivos:

Doutora Ana Paula Pereira de Oliveira Cardoso, Professora Coordenadora Principal da Escola
Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viseu, substituindo o Sr. Presidente de júri em caso de
ausência e impedimentos;

Doutora Jesus Maria Angélica Fernandes Sousa, Professora Catedrática aposentada da Faculdade
de Ciências Sociais da Universidade da Madeira;

Doutor João Paulo Ferreira Delgado, Professor Coordenador Principal da Escola Superior de Edu-
cação do Instituto Politécnico do Porto;

Doutor Luís Filipe Tomás Barbeiro, Professor Coordenador Principal da Escola Superior de Educação
e Ciências Sociais do Instituto Politécnico de Leiria;

Doutora Teresa Maria de Sena Vasconcelos, Professora Coordenadora Principal aposentada da
Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Lisboa;

Vogal Suplente:

Doutora Maria Costa Pote Franco Santa Clara Barbas, Professora Coordenadora Principal da Escola
Superior de Educação do Instituto Politécnico de Santarém.

16 de fevereiro de 2024. — O Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, Prof. Doutor João
Miguel Raimundo Peres Moutão.

317392875